
 
 
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251 F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale € 738.248.000 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI “EUR S.p.A.”  

n.   126  del, data di apposizione della firma digitale 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.p.A. 

Premesso che: 

▪ con Determinazione n. 88 del giorno 01/08/2024, ha indetto una procedura 

aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art.71, D.Lgs. n.36/2023, diretta alla 

stipula di una polizza assicurativa “ALL RISKS” a tutela dei beni immobili e 

mobili; 

▪ con atto prot. Funzione Capitale Umano e Comunicazione interna n. 369 del 

20.12.2023, “EUR S.p.A.” ha conferito, ai sensi dell’art.15, D.Lgs. n.36/2023, 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto alla Dott.ssa Maria Rosaria 

Scandurra; 

▪ con proposta di aggiudicazione del giorno 18.11.2024, il suindicato 

Responsabile Unico del Progetto ha rappresentato: 

- che in data 09.08.2024 si è proceduto alla pubblicazione della procedura di 

gara in oggetto sul sistema informatico di negoziazione in modalità ASP del 

sito acquistinretepa.it – gara n. 4567254 – unitamente al Disciplinare di gara, 

Capitolato Speciale di appalto e relativi allegati; 

- che alle ore 12:00 del 17.09.2024 è scaduto il termine perentorio per la 

presentazione delle offerte; 

- che con determinazione dell’Amministratore delegato n. 100 del 23.09.2024 

è stata nominata la Commissione giudicatrice composta dai seguenti 

membri: Ing. Giorgio Grimaldi – Presidente (dipendente di EUR S.p.A.); 

Dott.ssa Maria Rosaria Scandurra – Componente (dipendente di EUR 

S.p.A.); Avv. Marco Di Venanzio – Componente (dipendente di EUR S.p.A.); 

Arch. Massimiliano Ceci – Componente supplente (dipendente di EUR 

S.p.A.); 

- così come risulta dai verbali agli atti di “EUR S.p.A.”, nelle date 17.09.2024, 

8.10.2024, 10.10.2024, 15.10.2024 e 17.10.2024 si sono svolte le sedute di 

gara dirette ad esito delle quali l’unica offerta pervenuta, prodotta 

dall’operatore economico “REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI”, ha 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

2 

conseguito il punteggio totale pari a 61/100, classificandosi al primo posto 

della graduatoria; 

- l’operatore economico “REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI” ha richiesto il 

premio annuo lordo pari ad € 357.121,43 (euro 

trecentocinquantasettemilacentoventuno/43), corrispondente al ribasso del 

3,48% (tre virgola quarantotto per cento) applicato all’importo a base di gara, 

indicando costi della manodopera pari ad € 16.757,99 (euro 

sedicimilasettecentocinquantasette/99) e stima dei costi aziendali relativi 

alla sicurezza pari ad € 63,69 (euro sessantatré/69). 

Considerato che: 

▪ in data 17.10.2024 sono state attivate le verifiche in ordine alla insussistenza 

delle cause di esclusione di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, D.Lgs. 

n.36/2023 e al possesso dei requisiti speciali di partecipazione in capo 

all’operatore economico;  

▪ in data 11.11.2024 si sono concluse con esito positivo le verifiche in capo 

all’operatore economico “REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI”;  

▪ l’operatore economico ha dichiarato di obbligarsi a garantire l’applicazione 

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro “ANIA”, applicabile al presente 

appalto ai sensi dell’art.11, comma 1, D.Lgs. n.36/2023; 

▪ in data 12.11.2024 la documentazione è stata trasmessa alla Funzione 

legale per il rilascio del parere di competenza, in data 18.11.2024 è stato 

rilasciato il parere legale; 

ed ha proposto, ai sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023, di aggiudicare la 

procedura aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art.71, D.Lgs. n.36/2023, 

diretta alla stipula di una polizza assicurativa “ALL RISKS” a tutela dei beni 

immobili e mobili di EUR S.p.A. all’operatore economico  

 

“REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI”  

con sede in Via Corte d’Appello n. 11 – 10122 Torino  

C.F.00875360018 e P.IVA11998320011 

che ha richiesto il premio annuo lordo pari ad € 357.121,43 (euro 

trecentocinquantasettemilacentoventuno/43). 

 



 

Funzione Acquisti – versione 1.7 del 19.09.2024 

 
 

3 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTE la relazione nonché la proposta di affidamento redatte dal Responsabile 

Unico del Progetto, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di affidare le prestazioni in oggetto all’operatore economico “REALE 

MUTUA DI ASSICURAZIONI”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico 

dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di “EUR 

S.p.A.”, Ing. Claudio Carserà 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile Unico del Progetto 

ai sensi dell’art.17 comma 5, D.Lgs. n.36/2023 da considerarsi parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aggiudicare la procedura aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art.71, 

D.Lgs. n.36/2023, diretta alla stipula di una polizza assicurativa “ALL RISKS” 

a tutela dei beni immobili e mobili di EUR S.p.A. all’operatore economico: 

“REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI” 

con sede in Via Corte d’Appello n. 11 – 10122 Torino 

C.F.00875360018 e P.IVA11998320011 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad € 1.071.364,29 (euro 

unmilionesettantunomilatrecentosessantaquattro/29); 

4. di dare atto che la durata dell’affidamento è di 36 mesi decorrenti dalle ore 

00:00 del giorno 01.01.2025 con termine alle ore 24:00 del giorno 31.12.2027; 

5. di dare atto che l’importo pari ad  € 1.071.364,29 (euro 

unmilionesettantunomilatrecentosessantaquattro/29) sarà impegnato sui 

relativi centri di spesa Co.Ge. 020802010105 e Centro di Costo 99030007; 

6. di disporre l’invio delle comunicazioni ai sensi dell’art.90, comma 1, D.Lgs. 

n.36/2023. 

“EUR S.p.A.” 

L’Amministratore delegato 

Ing. Claudio Carserà 


		2024-11-22T07:57:31+0000
	Claudio Carsera'




